
QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com o Art. 3º da Lei Federal nº 8245/91.
Contrato: 52-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: FRANCISCO FEITOSA ALENCAR
Endereço: R Brasil, Bairro: Feirinha, 210
CEP. 68521-000 - Brejo Grande do Araguaia/PA
Telefone: 9433371102
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204827

Errata da Publicação: 203060
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2010
Valor: 543.628,00
Vigência: 04/09/2010 a 03/03/2011
Justificativa: onde se lê: nº do contrato 047/2010 leia-se: nº do 
contrato 047/2009
Contrato: 47-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147260000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PALMILHADOS BOOTS IND E COMERCIO LTDA
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 50
CEP. 70722-510 - Brasília/DF
Telefone: 3533611886
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204773

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: o presente convenio tem por objeto viabilizar a 
alimentação dos presos de justiça recolhidos na delegacia de 
policia do municipio de anajas.
Valor Total: 75.600,00
Assinatura: 15/02/2011
Vigência: 15/02/2011 a 14/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039  0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PRFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Concedente: SUSIPE/PA
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204868

PORTARIA Nº157/2011-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1227/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1228/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1229/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1230/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1232/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1244/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1246/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1247/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1248/10-Gab.SUSIPE, de 14/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1249/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1250/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1251/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204864

PORTARIA Nº156/2011-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1197/10-Gab.SUSIPE, de 22/10/10, 
publicada no DOE n 31786 de 08/11/10;

PRORROGAR a Portaria nº 1198/10-Gab.SUSIPE, de 26/10/10, 
publicada no DOE n 31786 de 08/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1211/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31786 de 08/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1212/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1213/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1215/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1216/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1217/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1218/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1220/10-Gab.SUSIPE, de 04/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1222/10-Gab.SUSIPE, de 05/11/10, 
publicada no DOE n 31789 de 11/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1225/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 10/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1226/10-Gab.SUSIPE, de 10/11/10, 
publicada no DOE n 31791 de 16/11/10;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204870

PORTARIA Nº158/2011-GAB.SUSIPE                                                
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1252/10-Gab.SUSIPE, de 16/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 24/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1253/10-Gab.SUSIPE, de 19/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 29/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1254/10-Gab.SUSIPE, de 19/11/10, 
publicada no DOE n 31797 de 29/11/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1255/10-Gab.SUSIPE, de 06/12/10, 
publicada no DOE n 31809 de 06/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1289/10-Gab.SUSIPE, de 29/11/10, 
publicada no DOE n 31807 de 09/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1290/10-Gab.SUSIPE, de 29/11/10, 
publicada no DOE n 31807 de 09/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1291/10-Gab.SUSIPE, de 29/11/10, 
publicada no DOE n 31807 de 09/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1292/10-Gab.SUSIPE, de 29/11/10, 
publicada no DOE n 31807 de 09/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1304/10-Gab.SUSIPE, de 01/12/10, 
publicada no DOE n 31808 de 10/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1305/10-Gab.SUSIPE, de 01/12/10, 
publicada no DOE n 31805 de 06/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1306/10-Gab.SUSIPE, de 01/12/10, 
publicada no DOE n 31805 de 06/12/10;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204879
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EIVANDRO JULIÃO DUARTE DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204875

PORTARIA Nº160/2011-GAB.SUSIPE                                                

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1378/10-Gab.SUSIPE, de 21/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1379/10-Gab.SUSIPE, de 22/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1380/10-Gab.SUSIPE, de 22/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1381/10-Gab.SUSIPE, de 22/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1382/10-Gab.SUSIPE, de 22/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1383/10-Gab.SUSIPE, de 22/12/10, 
publicada no DOE n 31821 de 29/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1384/10-Gab.SUSIPE, de 23/12/10, 
publicada no DOE n 31821 de 29/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1385/10-Gab.SUSIPE, de 23/12/10, 
publicada no DOE n 31821 de 29/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1386/10-Gab.SUSIPE, de 23/12/10, 
publicada no DOE n 31821 de 29/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1398/10-Gab.SUSIPE, de 27/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1399/10-Gab.SUSIPE, de 27/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 27/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1400/10-Gab.SUSIPE, de 27/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;

PRORROGAR a Portaria nº 1406/10-Gab.SUSIPE, de 28/12/10, 
publicada no DOE n 31822 de 30/12/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1410/10-Gab.SUSIPE, de 29/12/10, 
publicada no DOE n 31825 de 04/01/11;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204853

PORTARIA  183/11-GAB                  
BELÉM  15 DE FEVEREIRO DE 2011

  O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
  CONSIDERANDO os fatos narrados no memo nº. 198/10-
CDPI/Icoaraci de 22/03/10, referente ao recebimento do 
interno Francinaldo do Espírito Santo, oriundo da 8ª SUICO, 
no dia 12/02/2010, já se encontram sob apuração no bojo do 
Processo n° 2038//2010-CGP/SUSIPE:
      RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 616/2010-GAB.SUSIPE, de 
19 de maio de 2010, publicada no DOE n. 31672 de 24/05/2010, 
porquanto teve como finalidade constituir Comissão Apuradora 
para investigar os fatos narrados no memo nº. 198/10-CDPI/
Icoaraci de 22/03/10, assim como tornar sem efeito os atos 
praticados no bojo do Processo nº. 2038/2010/CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204855

PORTARIA Nº. 184/2011-GAB.SUSIPE                       
BELÉM, PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 1138/2010-GAB.SUSIPE DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2010
Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativas e funcionais, 
acerca dos fatos narrados no memo nº. 120/2009-NCI, datado 
de 18/08/09, referente ao pagamento indevido no processo que 
previa a confecção do Relatório Anual de Gestão 2007.                                    
LEIA-SE:
Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativas e funcionais, 
acerca dos fatos narrados no memo nº. 120/2009-NCI, datado 
de 18/08/09, referente ao pagamento indevido no processo que 
previa a confecção do Relatório Anual de Gestão 2006.                                 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204862

PORTARIA Nº155/2011-GAB.SUSIPE                                               
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SITEMA PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 
6.688 de 13 de setembro de 2004.
                RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 1154/10-Gab.SUSIPE, de 07/10/10, 
publicada no DOE n 31770 de 11/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1155/10-Gab.SUSIPE, de 07/10/10, 
publicada no DOE n 31770 de 11/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1183/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1184/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1185/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1189/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1190/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1191/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1192/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1193/10-Gab.SUSIPE, de 22/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1194/10-Gab.SUSIPE, de 20/10/10, 
publicada no DOE n 31781 de 27/10/10;
PRORROGAR a Portaria nº 1195/10-Gab.SUSIPE, de 22/10/10, 
publicada no DOE n 31786 de 08/11/10;
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204893

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABIO RODRIGUES DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204884

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANIELE DA SILVA PAIXÃO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


